## BRYAN CARELLA

Christ is the whole Church, which — longing for the presence of the Savior from the outer limits of the earth — cried out [collectively], saying: *To you have I cried from the ends of the earth, O Lord* [Ps. 60:3].

[57-60] Which also [i.e., the Church], longing for its redeemer in Christ, called out with the universal voice of all peoples: *Arise, O Lord, help us* [Ps. 43:26], up to [the end of the passage, which reads] *your [name]*. Hence, too, it said elsewhere: *Show us, O Lord* [Ps. 84:8], up to [the end of the passage, which reads], *[give] to us*.

[60-64] And so Christ is salvation<sup>18</sup>; he who had [always] been salvific for all peoples, as was prophesied beforehand concerning

---

*fecundissima caritate in his quae parturit donec in eis ipse formetur. Sic ergo et Maria faciens uoluntatem dei corporaliter tantummodo Christi mater est. Spiritualiter autem haec mulier Christum ammirans tota est ecclesia, quae praesentiam saluatoris desiderans ab extremis terrae finibus clamauit dicens: A finibus terrae ad te clamauit domine* (Wilmart, *Analecta Reginensia*, 80-81, ll. 47-57). Cf. Augustine, *De sancta uirginitate* chapter III (Sancti Avreli Avgvstini, ed. Zycha, 239, ll. 7-20); I have here included the whole passage from *De sancta uirginitate*, overstriking those portions of the text omitted by the *Catechesis Celtica* homilist, since the nature of his adaptation may be significant: ~~*Hinc enim et Maria laudabilius atque beatius Christi mater est secundum supra memoratam eius sententiam: quicumque facit uoluntatem patris mei qui in caelis est, ipse mihi frater et soror et mater est. has sibi omnes propinquitates in populo, quem redemit, spiritualiter exhibet: fratres et sorores habet sanctos uiros et sanctas feminas, quoniam sunt illi in caelesti hereditate coheredes. mater eius est tota ecclesia, quia membra eius, id est, fideles eius per dei gratiam ipsa utique parit. item mater eius est omnis anima pia faciens uoluntatem patris eius fecundissima caritate, in his quos parturit, donec in eis ipse formetur. Maria ergo faciens uoluntatem dei corporaliter Christi tantummodo mater est, spiritualiter autem et soror et mater.*~~ Notice, in particular, how the last sentence in the *Catechesis Celtica* homily expands substantially upon Augustine.

<sup>17</sup> "This woman" refers back to the woman from Luke 11:27.

<sup>18</sup> *Salutare* is the neuter of the adjective *salutaris*, *salutare*, here used substantively. This usage is common in scripture.